
Norges energidager 2009.

- ”Søppelkrigen” – skal norsk avfall brennes i 
Norge eller Sverige. 

Egil Evensen, Trondheim Energi Fjernvarme AS
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Energiutnyttelse av avfall i Norge
- nasjonale rammebetingelser
- ca 10 år satsing på energiutnyttelse av avfall.

Energimeldingen St.melding nr 29 (98/99)
”Økt energiproduksjon må i større grad baseres på nye , 
fornybare energikilder.”
”Økt bruk av vannbåren varme på 4 TWh/år innen 2010.”
”Redusert avhengighet av elektrisk oppvarming.”

Klimameldingen St.melding nr. 15 (2001/2002)
”Legge opp til økt bruk av avfall som energikilde som 
erstatning for fossile brensel.
”Vurdere ytterligere tiltak for å redusere metanutslipp fra 
deponier, herunder forbud mot deponering av nedbrytbart 
avfall”
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St. melding nr 34 (2006-2007)
Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand

Avfallspolitikk rettes mot klimamål:

”Stimulere til økt energiutnyttelse av nedbrytbart 
avfall”

”Støtteordninger for omlegging til mer miljøvennlig 
energiproduksjon”

”Gjennom statsforetaket Enova kan det gis 
investeringsstøtte til bygging av anlegg for 
avfallsbasert kraft- og varmeproduksjon. Behovet 
for slike anlegg vil øke ved innføring av et forbud 
mot deponering av nedbrytbart avfall.”
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Status fjernvarmeproduksjon 2008 
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Produksjon: 3,8 TWh
 Andel fornybar energi: 74 % 
 Lengde fjernvarmenett: 1100 km
 6% av varmemarkedet

2020
 Forventet produksjon 10 TWh
 20 % av varmemarkedet
 Biobrensel, inkl. avfall vil utgjøre 

over 60%
 Mål om fornybar andel over 85%
(Potensial for fjernvarme, Norsk Energi 2007)
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Energiutnyttelse av avfall i Norge
- industriell energiproduksjon

Det finnes i dag flere energigjenvinningsanlegg basert på 
utsorterte avfallsfraksjoner som leverer damp til 
industribedrifter eller at avfall erstatter andre energikilder.

Eksisterende anlegg, Norcem i Brevik, FREVAR og Hafslund i 
Fredrikstad, Østfold Energi i Sarpsborg, Energos på Averøy, 
Norsk Varme (Agder Energi) på Jæren.

Årlig energiproduksjon: 900 GWh/år
Avfallsmengder           : 360.000 tonn/år

Planlagte anlegg, Norcem i Kjøpsvik, Hafslund i Sarpsborg, 
Daimyo i Gjøvik, Hafslund på Slagen/Esso.

Planlagt årlig energiproduksjon: 600 GWh/år  
Planlagt årlig avfallsmottak       : 240.000 tonn/år
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”SØPPELKRIGEN – bakgrunn.
Finanskrisen og ”svenskesuget”  1/2

Tidlig i 2009 ble det erfart økende interesse fra svenske 
forbrenningsanlegg om økt tilgang på norsk avfall. Avfall 
Sverige informerte jevnlig om reduserte avfallsmengder på 
grunn av finanskrisen.

Dette medførte økende bekymring i bransjen i Norge om 
framtidig tilgang på avfall. I Norge er fjernvarme og 
energiutnyttelse fra avfall i en utbyggingsfase som gjør at det 
er vanskelig å konkurrere med en etablert bransje i Sverige. 

Avfall Norge sendte 2. april 2009 den første 
bekymringsmeldingen til myndighetene om finanskrisens 
betydning for videreutvikling av fjernvarme og energiutnyttelse 
av avfall i Norge. I det siste halvåret har det vært en betydelig 
media oppmerksomhet om avfallseksport til Sverige, populært 
kalt ”svenskesuget”.
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Mediaoppslag – ”svenskesuget”
- Teknisk Ukeblad, juni 2009.
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Mediaoppslag – ”svenskesuget”
- Aftenposten, 1 juli 2009.
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Mediaoppslag – ”svenskesuget”
- Energi, august 2009.



Finanskrisen og ”svenskesuget”  2/2

Avfall Sverige offentligjorde i mai 2009 rapport 2009:06 
”Klimatpåverkan från import av brennbart avfall” som 
medførte økt fokus i Norge på dette forholdet. Denne 
rapporten konkluderer med at økt import av avfall i Sverige gir 
redusert klimautslipp i Sverige.

SFT (Statens forurensningstilsyn) har i 2 brev (22.06.09 og 
03.07.2009) omtalt mulige eksportrestriksjoner og vurderinger 
av reduksjon av norsk forbrenningsskatt.

Det pågår et betydelig arbeid i Norsk Avfall og Norsk 
Fjernvarme for å bedre rammebetingelsene som sikrer videre 
utbygging og vekst i fjernvarmeanlegg basert på 
energiutnyttelse av avfall.  
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Utvikling av avfallsmengder
- Kretsløpet, juni 2009
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ENERGIGJENVINNING AV AVFALL
- Eksisterende og planlagt ny kapasitet i Norge.

Det er innført forbud mot deponering av biologisk nedbrytbart 
avfall (deponiforbudet) i Norge fra 1.juli 2009. Deponiforbudet 
ble innført i Danmark i 1997 og i Sverige i 2002/2005.

Deponiforbudet medfører at alt biologisk (nedbrytbart) 
restavfall etter sortering/gjenbruk fra husholdninger og næring 
må leveres til et forbrenningsanlegg med energigjenvinning.

Eksisterende årlig forbrenningskapasitet i Norge er i overkant 
av 1 mill. tonn Sverige og Danmark har årlig kapasitet i 
området 4-5 mill. tonn med fortsatt planlagt vekst.

I 2005 vurderte SFT nødvendig økt årlig behov for nasjonal 
forbrenningskapasitet til 0,8 mill. tonn ved innføring av et 
deponiforbud. Inklusiv øket vekst antar avfallsbransjen at årlig 
økt behov er over 1 mill. tonn.

Total sum av økt kapasitet i nye anlegg under bygging eller 
planlegging i Norge er om lag 1 mill. tonn.  
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AVFALLSFORBRENNING I NORGE

•  Nye og planlagte anlegg pr mai 2009

Nye anlegg under idriftsettelse, 
utbygging eller i beslutningsfasen

Kapasitet, 
1000 tonn/år

Anlegg under 
planlegging

Kapasitet 
1000 tonn/år

Trondheim Energi, Trondheim, 2007 120 Tromsø, 2012? 60

Hafslund (Bio-el), Fredrikstad, 2009 70 Hamar Fjernvarme, 2011 70

BIR, Bergen, 2010 120  Slagen/Tønsberg, 2013? 55

Tafjord, Ålesund, 2009 50 HAF, Mo i Rana 60

EGE, Oslo, 2011 160 ØFAS, Kirkenes, 2011? 15

Sarpsborg, Hafslund, 2010 80 IVAR/LYSE, Stavanger, 
2011

50

Returkraft, Kristiansand, 2010 120 Bodø, 2012? 50

SUM 720 360

• Utbygging av økt kapasitet på 1 mill. tonn/år krever tilhørende 
investeringskostnader på 6-8 mrd.kr.



ENERGIGJENVINNING AV AVFALL
- Eksisterende og planlagt ny kapasitet i Sverige.
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ENERGIGJENVINNING AV AVFALL
- Virkning av deponiforbudet.
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HALVE DEPONIFORBUDET PÅ DISPENSASJON
En undersøkelse Avfall Norge har gjennomført viser at mange 
avfallsselskap både har søkt og fått innvilget dispensasjon fra 
deponiforbudet. Faktisk er det gitt dispensasjon for mer en 
400.000 tonn avfall, som tilsvarer omtrent halve deponiforbudet. 

Det bygges ut økt forbrenningskapasitet i Norge
på om lag 1 mill tonn/år i henhold til forventet økt 
kapasitetsbehov ved innføring av deponiforbudet. 



ENERGIGJENVINNING AV AVFALL
- Eksport av avfall fra Norge til Sverige.
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 ENERGIGJENVINNING AV AVFALL
- Markedspriser i Norge og Sverige
Det er i praksis et tilnærmet fritt felles avfallsmarked for Sverige og 
Norge. Markedsprisene i Norge bestemmes i stor grad ut fra 
markedsprisene i Sverige inklusiv økte transportkostnader.

Avfallsgebyret (gate fee inkl. forbrenningsavgift) ved norske 
forbrenningsanlegg varierer mye,  fra kr 500 – 1.000 pr tonn. 
Avfallsgebyr for svenske forbrenningsanlegg er i området kr 300-600 
pr tonn. I tillegg kommer nødvendige transportkostnader.

Transportkostnader til aktuelle anlegg varierer med nødvendig 
transportavstand. Kostnadene i dag kan variere fra kr 100 til 600 pr 
tonn.

Forbrenningsavgiften (sluttbehandlingsavgiften) i Norge omfatter 
både husholdnings- og næringsavfall. Avgiften er en utslippsavgift og 
er i området kr 80,- til 110,- pr tonn. Den svenske 
forbrenningsskatten gjelder bare husholdningsavfall og er besluttet 
fjernet fra 1. sept. 2010. Erfaringsvis er svensk forbrenningsskatt i 
området kr 150 pr tonn.



Skal norsk avfall brennes i Norge eller Sverige?
- konkurransevilkår

Det er vesentlige forskjeller i rammebetingelser for energiutnyttelse 
av avfall i Norge og Sverige.

Norge er et vannkraft-rike med begrenset bruk av alternativ 
energiforsyning.
Fjernvarmeforsyning og energiutnyttelse av avfall har vært en 
etablert bransje i Sverige i 50 år mens Norge innførte nasjonale 
mål for ca 10 år siden.
Sverige har en årlig fjernvarmeproduksjon >50 GWH og Norge har 
<4 GWh.
Sverige har i alle år brukt energiavgifter (inkl. el.avgiften) for å 
stimulere økt fornybar energiutnyttelse til fjernvarme og industriell 
varmeproduksjon.
Sverige har besluttet å fjerne ”forbrenningsavgiften” pr 1. sept. 
2010 som gir ytterligere forverring av rammebetingelsene i Norge.
Dispensasjon for deponiforbud og økt eksport til Sverige tilsvarer 
forventet økt kapasitetsbehov i Norge.  



Skal norsk avfall brennes i Norge eller Sverige?
- nasjonale energi- og miljømål

Videre utbygging av fjernvarme og økt energiutnyttelse av 
avfall er i tråd med nasjonale målsettinger.

Hva sier Soria Moria 2:
Soria Moria 2: ”legge til rette for at norsk restavfall til forbrenning i 
hovedsak forbrennes i Norge”

Soria Moria 2 gav forventninger til Statsbudsjettet 2010. Hva 
sier Statsbudsjettet:

Forslag om å videreføre dagens forbrenningsavgift.
Formuleringer om ”vanskelig konkurransesituasjon”, ”ikke er 
tilstrekkelig ledig energiutnyttelseskapasitet i Norge”, ”å be SFT 
vurdere eksportforbud” gir uttrykk for at problemstillingen er kjent 
men at løsningen foreløpig ikke er funnet.

Statsbudsjettet gir ingen bedring av rammebetingelsene.
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Adressa (Ukeadressa) 31. januar 2009.
- ”Het flamenco”- illustrasjon til artikkel.
I bakgrunnen: Nytt forbrenningsanlegg i Trondheim.
 – linje 3; 40 MW, 120 000 tonn/år
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